Anno 1274 fielen die Littauer und Semgaller in grosser Menge in Ösel; daher sich der Herr Meister, Bischoff Herman zu Leal, Bischoff Friedrich zu Dorpt und der Dänische Statthalter zu Reval, Siegfried, in aller Eyle aufmachten, und trafen mit dem Feinde auf dem Eyse. Nachdem aber die Teutschen mehr tapffer als glücklich gestritten, und der Feinde nicht wenig erlegt hatten, behielten dennoch die Littauer endlich den Sieg, und wurde der Herr Meister mit 52 Ordens-Brüdern und 600 Teutschen erschlagen, auch Bischoff Herman zu Leal verwundet: die Littauer aber und Semgaller begaben sich aufs Land, plünderten alles aus, und gingen mit grosser Beute wieder anheim.

Wie nun nach solcher Niederlage die Ordens-Brüder in Lyland sich ohne Haupt und Anführer befunden, und in schwebendem vollem Kriege keine Zeit hatten, solches an den Hoch-Meister gelangen zu lassen, warfen sie einen aus ihren Mitteln, Nahmens Andreas Westphalen, zum Meister auf, damit er den Krieg mit den Littauern und Cuhren ausführen möchte; er ist aber noch im selben Jahr nebst 20 Ordens-Brüdern erschlagen worden.

Negstfolgenden 1275sten Jahres segnete der Hochmeister, Herr Anno von Sangerhausen, in Teutschland die Welt, nachdem er zwölf Jahr mit grossem Ruhm den Orden regiret hatte, ward zu Marpurg in Hessen (etliche schreiben zu Trier) begraben.

Nach ihm wurde zum Hochmeister erwehlet Hr. Herman von Heldrungen, welcher alsobald einen, mit Nahmen Herr Walter von Nordeck, zum Meister in Lyfland verordnete. Dieser hat viel redliche Züge wieder die Littauer, Samoiten- und Semgallen gethan und oftmalhs den Sieg mit Ruhm davon getragen; wie er dann auch die Häuser Tarwainen und Meysoten erobert und niederreissen lassen. Er brachte die Semgallen unter seinen Gehorsam, und theilete das Land mit dem Capittel, welches das Haufs Edwalen in Cuhrland Anno 1275, der Herr Meister aber Anno 1277 auf der Samoitischen Grentz Neuhausen, wie denn auch Nytau im Ertz-Stift bauen lassen.

Im selbigen 1277. Jahre, den 1. Septembris, hat die Königin in Dänmarcken, Margaretha Sambiria, den Revelischen Canonicis die Freyheit ertheilet, dass sie ihnen selbst einen Bischoff erwehlen mögten. Der Brief darüber ist folgenden Lautes:

Margaretha Dei gratia Danorum Sclavorumque regina, Domina Esthoniae omnibus praeasens scriptum cernentibus, salutem in Domino Jesu Christo. Licet per qvosdam dominos inclytos Reges Danorum praedecessorum nostrorum terra Esthoniae traducta sit ad cultum nominis Jesu Christi, et ex defectu Episcopi et Pastoris ibidem Dominum Torchillum praefecerunt Ecclesiae Revaliensi in electum et post modum per venerabilem patrem dominum Archiepiscopum Lundensem procuraverunt in Episcopum consecrari, nec non per assignationem dotis, jus eligendi et praesentandi, Electum ad dictam Ecclesiam Revalensem sibi et suis successoribus reservarunt. Nos vero considerantes et timentes, qvod ex tali reservatione et electione, plura incomoda et pericula, praeatae Ecclesiae Revalensi, in posterum poterint evenire, illam vel illas reservationes vel provisiones cassamus et annullamus, revocamus et decernimus diutius non valere. Sed maturo super hoc habito consilio, qvantum nobis concedetur ex alto, easdem electiones et provisiones, dilectis nostris canonicis Revalensis indulgemus, concedimus et omnimodo resignamus, ut sibi et Ecclesiae suae valeant eligere Episcopum et de eodem libere et pacifice in perpetuum providere. Concedimus nihilominus Episcopis et Canonicis memoratae ecclesiae Revalensis communitatem omnium libertatum in terminis Revalensis utpote in graminibus, lignis, silvis et agris pro gerum usibus perpetuo perfruendis. Volentes etiam qvod omnia et singula bona ad saepe dictam ecclesiam impignorata, locata, perpetuata impignoranda, locanda et perpetuanda ab omni servitio terrae, tolliis et exactionibus qvibuscunque sint libera totaliter et exempta.